平成 28 年 10 月 6 日

各 位

徳山工業高等専門学校

                               株式会社 西 京 銀 行

第 13 回 徳山高専“産学連携講義”開講のお知らせ

 徳山工業高等専門学校（校長：勇 秀憲）（以下、「徳山高専」という。）と西京銀行（頭取：

平岡 英雄）は、平成 28 年 10 月 12 日（水）より、産学連携講義[経営管理に係る寄附講義]

を開講いたしますので、お知らせします。

 本講義は、西京銀行の行員が講師を務め、次世代を担う若者たちへ『経営管理』に関する

基礎知識（金融・財務・人事など）を身に付けてもらうことを目的に、平成 16年から毎年開

講しており、今年の開催で 13回目となります。

現役銀行員の生の声を聞くことができるということで大変ご好評をいただいており、平成

24 年度より専攻科 1年生の必修科目となりました。

 本講義を通じ、徳山高専と西京銀行は地域の活性化のために協働してまいります。

記

１．日  程    平成 28年度後期

          [平成 28年 10 月 12 日から平成 29年 2月 1日]

２．対  象    徳山高専専攻科１年生

３．内  容    金融、財務、人事など経営者として知っておくべき基礎知識

４．添付資料    カリキュラム

以上

◆本件に関するお問い合わせ

               徳山工業高等専門学校（担当：教務係 福島）

TEL 0834－29－6233

西京銀行 人事部（担当：坂田）

TEL 0834－22－7654

『経営管理』に関する寄附講義 カリキュラム

１．場  所    徳山工業高等専門学校

テクノ・リフレッシュ教育センター2階 多目的研修室

２．授業科目    『経営管理』（教養科目・必修）

３．日  時    平成 28年 10 月 12 日（水）～平成 29年 2月 1日（水）

【スケジュール表】

日程 講義名 内容

10 月 12 日（水） 企業経営戦略の立て方
メーカー、小売業等と銀行業の違い等、

銀行業務について

10 月 26 日（水） 人事戦略・マネジメント・評価 採用・人事計画等の企業の人事担当業務

11 月 2 日（水） マーケットの仕組み 債券・株式・外為市場

11 月 9 日（水）
オペレーションセンターの役割

ACT コア見学
事務効率化に向けた取組み

11 月 30 日（水） 銀行の仕組み
皆さまの生活に欠かせない銀行

意外と知らないその役割、仕組みについて解説

12 月 7 日（水） 企業活動における IT 企画・管理 IT 企画・戦略、プロジェクトマネジメント

12 月 14 日（水） 地域創生 地方銀行の役割 銀行の取組みについて

12 月 21 日（水） 銀行融資の基本 銀行融資とは？融資のチェックポイント

1 月 18 日（水）
銀行の営業店経営について

支店見学
支店の仕事・働くことの意義

1 月 25 日（水） 高齢化社会と金融サービス 高齢化社会に対応した金融サービスの向上

2 月 1日（水） 総論